ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Porovnání otopných systémů pro rodinný dům

Bc. Martin Petráček 2013

Porovnání otopných systémů pro rodinný dům Martin Petráček 2013

Porovnání otopných systémů pro rodinný dům Martin Petráček 2013

Porovnání otopných systémů pro rodinný dům Martin Petráček 2013

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním a popisem vlastností otopných

systémů, především pak elektrických, které lze použít pro vytápění rodinných domů. Dále

obsahuje výpočet tepelných ztrát, energetické náročnosti a měření termokamerou na zadaném

domě.

Klí čová slova

Otopné systémy, tepelná pohoda, šíření tepla, tepelná ztráta budovy, energetická náročnost

budovy, plynový kondenzační kotel, elektrický kotel, přímotopné podlahové vytápění, sálavé

panely, tepelná čerpadla, solární systémy

Porovnání otopných systémů pro rodinný dům Martin Petráček 2013

Abstract

My thesis deals with comparing and describing the properties of heating systems,

especially electrical, which can be used for houses heating. It also includes calculation of heat

loss, energy demands and thermal camera imager measurements on a given house.

Key words

Heating systems, thermal comfort, heat transfer, heat loss in buildings, energy demands of

buildings, gas condensing boiler, electric boiler, underfloor heating, radiant panels, heat

pumps, solar systems
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ÚVOD

V dnešní době, kdy ceny energií neustále stoupají, je velmi důležité si dobře rozmyslet,

jaký zdroj tepla je nejvýhodnější ve svém domě použít neboť právě na vytápění je potřeba

nejvíce energie. Každý způsob provedení otopného systému rodinného domu má své klady a

zápory a je na každém, aby ve svém rozhodování určil, co je důležité a co nikoliv. Dříve se

nejčastěji používaly kotle na tuhá paliva, dřevo a uhlí. V dnešní době je možnost využití

komfortnějšího elektrického nebo plynového vytápění. Nalezením nejvhodnějšího řešení pro

daný dům a jeho porovnání s alternativami se zabývá tato práce.

V jednotlivých kapitolách lze nalézt informace o rozdělení jednotlivých otopných systémů,

jejich kladech a záporech, je zde naznačen způsob výpočtu tepelných ztrát obytného domu,

určení jeho energetické náročnosti a záznam z měření termokamerou.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ak [m

2] plocha prvku konstrukce

bi [-] činitel teplotní redukce

d [m] tloušťka prvku konstrukce

f∆θ,i činitel pro zohlednění ztrát místností vytápěných na vyšší teplotu

fk [-] zohledňuje teplotní rozdíl vnitřního a vnějšího prostředí

nmin [1/h] minimální intenzita výměny

Rsi [m
2.K/W] tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce

Rse [m
2.K/W] tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce

Ri [m
2.K/W] tepelné odpory při přestupu tepla jednotlivých prvků konstrukce

RT [m
2.K/W] celkový tepelný odpor konstrukce při přestupu tepla

Uk [W/(m2.K)] součinitel prostupu tepla konstrukce

V i [m
3] objem vytápěného prostoru

Фi [W] návrhová tepelná ztráta vytápěného prostoru (i)

ФT,i [W] návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného prostoru (i)

ФV,i [W] návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru (i)

λ [W/(m.K)] součinitel tepelné vodivosti daného prvku

ϴint,i [°C] výpočtová vnitřní teplota

ϴe [°C] výpočtová venkovní teplota

ϴu [°C] teplota prostoru vytápěného na jinou teplotu

NKN Národní kalkulační nástroj

TUV teplá užitková voda
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1 OTOPNÉ SYSTÉMY
Existuje celá řada možností, jak svůj dům vytápět. Tato kapitola pojednává o tepelné

pohodě, způsobech přenosu tepla a samozřejmě také o různých typech otopných systémů,

jejich výhodách a nevýhodách.

1.1 TEPELNÁ POHODA
Hlavním úkolem otopného systému je zajistit pro obyvatele domu tepelnou pohodu, která

je ovlivňována několika faktory, z nichž nejdůležitější je teplota, vlhkost a rychlost proudění

vzduchu, dále pak teplota okolních ploch. Další vlivy mají potom izolační schopnosti oděvu a

metabolické vlastnosti konkrétního člověka. Z toho vyplývá, že tepelnou pohodu zajišťuje

nejen topný systém, ale i klimatizace a větrání. Teplota lidského těla se pohybuje kolem

36,5°C a množství vyprodukovaného tepla závisí na prováděné činnosti, při odpočinku je

minimální a se stoupající pohybovou náročností roste. Pro navození příjemného pocitu je

ideální, aby okolí odebíralo přesně množství tepla, které je produkováno, v tomto okamžiku

nám není ani horko, ani zima a nedochází k pocení.

Optimální teplota vzduchu se nachází v rozsahu 18 až 22°C a zároveň platí, že součet

teploty vzduchu a průměrné teploty okolních ploch musí být roven alespoň 38°C. Důležité je

také vertikální rozložení teplot, které by mělo být pokud možno rovnoměrné s tím, že u nohou

je teplota vyšší a u hlavy o 1,5 až 2°C nižší. Tomuto požadavku dobře vyhovuje podlahové

vytápění.

Pokud teplota různých konstrukcí v domě klesne pod tzv. rosný bod, dojde při dané

vlhkosti a teplotě vzduchu ke kondenzaci vodních par v tomto místě a může zde vznikat

plíseň. V obytných místnostech by měla být relativní vlhkost kolem 60%, v koupelnách se

počítá s 90%.

Vysoká míra proudění vzduchu je nežádoucí, neboť může člověka nadměrně ochlazovat

nebo při vyšších hodnotách dokonce působit mechanicky.

Při použití velkoplošného vytápění, je teplota okolních ploch větší než teplota vzduchu. U

konvekčního je tomu naopak. Velkoplošné systémy dokážou navodit pocit tepelné pohody již

při nižších teplotách vzduchu.

[2][3]
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1.2 SDÍLENÍ TEPLA
Tepelná energie přechází z míst s vyššími teplotami směrem k místům chladnějším.

Uplatňují se tři základní způsoby přenosů tepla, je to vedení, proudění a sálaní.

Přenos tepla vedením (kondukcí) je založen na principu předání energie okolním částicím.

Význam má především u pevných látek.

Proudění (konvekce) se uplatňuje především u kapalin a plynů. Částice s různou teplotou

se vůči sobě pohybují a předávají si teplo. Změna teploty látky má vliv na její hustotu, proto

plyn nebo kapalina s vyšší teplotou stoupá nahoru a s nižší klesá dolu, takto vzniká přirozená

konvekce. Proudění se v našem případě uplatňuje především u konvekčních otopných ploch a

ve výměnících kotlů.

Posledním způsob přenosu tepla je sálání, které využívají především sálavé panely. Teplo

se šíří infračerveným zářením, přičemž neohřívá téměř okolní vzduch, ale především tělesa

jako jsou například zdi nebo nábytek, vzduch je ohříván až sekundárně od těchto těles.

[3]
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1.3 KAMNA A KOTLE NA TUHÁ PALIVA

Jedním z nejstarších způsobů, jak zásobit své obydlí teplem, je zatopit v kotli nebo

v kamnech. Oproti ostatním variantám přináší tento způsob větší nároky na obsluhu a údržbu.

Kotel a komín je nutné čas od času čistit, s přípravou paliva může být velmi mnoho práce a

konečně, pokud není k dispozici automatický kotel s velkým zásobníkem, není možné se

vyhnout častému přikládání. Jednoduché rozdělení je na ústřední, lokální či kombinované

systémy a podle typu paliva.

1.3.1 Dělení podle umíst ění zdroje tepla

1.3.1.1 Lokální vytáp ění

Zdroj tepla je umístěn přímo v místě spotřeby, tedy ve vytápěné místnosti. Výhodou je

rychlý zisk tepla, jednoduchost a nenákladnost tohoto řešení. Hlavní nevýhodou je potom

možné znečištění bytu při čištění. Tento způsob najde uplatnění především v malých bytech,

ve větších by bylo nutné instalovat více lokálních topidel.

Krbová kamna

Velké oblibě se těší krbová kamna. Existují dvě základní varianty, a to bez výměníku, kdy


[…]


systémů. Již výše bylo zmíněno, že využití sluneční energie může snížit náklady na vytápění o

35 procent a náklady na ohřev užitkové vody dokonce o 75 procent. Bohužel vzhledem

k tomu, že program dotací Zelená úsporám skončil a současně ceny pořízení a vybudování

tohoto systému jsou poměrně vysoké, zde není výhodná návratnost. V blízké budoucnosti

bude otevřen program Nová zelená úsporám, který umožní snížit pořizovací náklady.

3.6.8 Kombinace r ůzných systém ů
Není nutné pro vytápění používat pouze jeden zdroj tepla. Často je využívaná například

kombinace elektrického, či plynového kotle s doplňkovým kotlem na tuhá paliva. Spoluprácí

těchto dvou systémů lze dosáhnout značných úspor především v případě, že je k dispozici

levné palivo pro kotel na tuhá paliva. Úspora je však vykoupena často náročnou přípravou

paliva a složitější obsluhou kotle.
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Pro stanovení pořizovacích nákladů byly mimo jiné použity ceníky a výpočtové pomůcky

uvedené v seznamu literatury a informačních zdrojů.

3.7 VYHODNOCENÍ

V předchozí kapitole byly u každého systému řešeny tři hlediska (pořizovací cena, náklady

na vytápění a náklady na provoz domu), pomocí kterých budou nyní jednotlivé varianty

porovnány.

Způsob vytáp ění Pořizovací
náklady [K č]

Náklady na
vytáp ění [K č]

Náklady na
provoz domu

[Kč]

Kondenza ční
plynový kotel 210 711 31 331 58 371

Elektrický kotel 148 500 47 082 70 651

Elektrické
podlahové
vytáp ění

123 062 43 834 67 603

Sálavé panely 130 676 43 422 65 991

Tepelné
čerpadlo

vzduch/voda
315 900 16 966 34 943

Tepelné
čerpadlo

země/voda
356 700 13 314 30 770

Tabulka 3.13: Porovnání systémů vytápění

Při porovnání pořizovacích nákladů bylo zjištěno, že nejlevněji lze realizovat přímotopné

varianty (elektrické podlahové vytápění a sálavé panely) naopak nejdražší je pořízení

tepelného čerpadla.

Z pohledu nákladů na vytápění je situace téměř opačná, kdy je nejnákladnější provoz všech

elektrických systémů, kromě tepelného čerpadla, které vychází nejlevněji.

Nejvhodnější je řešit se náklady na celkový provoz domu. Díky výhodnějším elektrickým

tarifům není rozdíl mezi plynovým kondenzačním kotlem a elektrickými systémy veliký,

nicméně stávající kondenzační kotel je pořád výhodnější. Pokud by byla tepelná ztráta domu

ještě nižší, dojde k tomu, že se situace obrátí ve prospěch elektrických systémů. Nejnižší

provozní náklady má však pořád varianta s tepelným čerpadlem
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Obrázek 3.9: Pořizovací náklady

Obrázek 3.10: Náklady na vytápění
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Obrázek 3.11: Náklady na provoz domu

Náklady na provoz tepelného čerpadla jsou sice oproti ostatním systémům výrazně nižší,

problémem ale může být počáteční vysoká investice. Který systém je potom nejvýhodnější?

Na tuto otázku odpoví následující graf, který zobrazuje každoroční přírůstek nákladů na

provoz domu s jednotlivými uvažovanými systémy, s uvažováním počátečních investic a

meziročním zvýšením cen energií o 8 procent.

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Kondenzační

plynový kotel

Elektrický kotel Elektrické

podlahové

vytápění

Sálavé panely Tepelné

čerpadlo

vzduch/voda

Tepelné

čerpadlo

země/voda

Náklady na provoz domu [Kč]

Porovnání otopných systémů pro rodinný dům Martin Petráček 2013

51

Obrázek 3.12: Graf návratnosti investic
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ZÁVĚR

Vývoj cen plynu a elektřiny nelze snadno předpovídat, také ceny různých zařízení se

mohou měnit, proto porovnání různých systémů v této práci je platné k prosinci 2012.

Všechny varianty, elektrického vytápění s sebou přináší výhodu ve formě získání nízkého

cenového tarifu pro odběr elektrické energie, dosáhne se zde tedy úspor v nákladech za

provoz ostatních elektrických spotřebičů v domácnosti.

Zkoumané systémy jsou velice efektivní, co se týče účinnosti přeměny energie, nejlépe je

na tom tepelné čerpadlo, které dokáže dodat i několikanásobně více tepelné energie, než je

dodáno ve formě elektřiny. Přímotopné systémy vynikají v tom, že nedochází ke ztrátám

v rozvodech. K menším ztrátám dochází u elektrického a plynového kotle.

Z ekonomického hlediska je nejlepší i přes velké investiční náklady použít tepelné

čerpadlo, a to z důvodu již zmíněného nízkého příkonu. Platí zde, že systém s nejvyššími

investičními náklady nemusí být nutně celkově nejdražší. Druhou nejlepší variantou je

stávající plynový kondenzační kotel, neboť účinnost přeměny energie je srovnatelná

s ostatními systémy, cena plynu je nižší než cena elektřiny. Pokud by ale tepelná ztráta domu

byla nižší než v případě domu zkoumaného v této práci, bylo by výhodnější použít místo

stávajícího plynového některý elektrický systém, protože úspora při provozu ostatních

spotřebičů vyváží dražší náklady na topení.

Po ekologické stránce není žádný zkoumaný systém úplně špatný. Elektrické systémy

navíc v místě spotřeby neprodukují žádné emise. Menší problém může způsobovat jen

případná hlučnost tepelného čerpadla.

Tato diplomová práce nastínila problematiku výběru topného systému pro rodinný dům,

nyní je již na zvážení dotyčného investora, který systém je právě pro něj nejlepší.
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