Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Porovnání otopných systémů pro rodinný dům
Student: Bc. Martin PETRÁČEK Std. číslo: E11N0129P
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá porovnáním otopných systémů pro rodinný dům. Je zpracována velmi pečlivě, přehledně a splňuje zadání. V práci jsou použity dnes již neplatné předpisy, jako je směrnice EU 2002/91/EC, která je nahrazena sm. 2010/31/EU, dále poslední novela zákona č. 406/2000 Sb. je platná pod č. 318/2012 Sb. s platností od 1.1.2013 a vyhláška č. 148/2007 Sb. je nová a platí do 1.4.2013 pod č.78/2013 Sb. - ta však v práci nemohla být použita z termínových důvodů. Práce je doprovázena termovizním měřením, které dokumentuje některé předpoklady. Graf na str. 51 by si zasloužil popsat osy.

Dotazy oponenta k práci:

Seznamte se s novou vyhláškou č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov a srovnajte ji s vyhláškou v práci použitou. Porovnejte průkaz energetické náročnosti budovy podle starého a nového zákona.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis oponenta práce